

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과

정책: 지하수관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 지하수 오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	11,431,646	14,466,743	△3,035,097
국	4,719,487		
광	1,200,000		
도	158,541		
군	5,353,618		
지하수관리(환경보호/상하수도·수질)	22,495	22,795	△300
지하수 오염예방	22,495	22,795	△300
지하수 폐공처리	22,495	22,795	△300
101 인건비	10,435	9,735	700
04 기간제근로자등보수	10,435	9,735	700
○지하수개발이용 전산화 추진 인부임	10,435		
-봉급	41,680원*1명*160일	6,669	
-주휴수당	41,680원*1명*32일	1,334	
-상여금	6,669,000원*1명*4/12	2,223	
-연차유급수당	41,680원*1명*5일	209	
201 일반운영비	840	840	0
01 사무관리비	840	840	0
○지하수개발 특근자 매식비	7,000원*2명*60일	840	
202 여비	1,220	1,220	0
01 국내여비	1,220	1,220	0
○지하수개발 이용관리 추진여비	20,000원*2명*20일	800	
○지하수개발업무 회의,교육등 관외출장여비	70,000원*2명*3회	420	
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○지하수 폐공처리	2,000,000원*5공	10,000	
쾌적한도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)	34,321	34,930	△609
깨끗한 도시환경조성	28,273	20,882	7,391
노점상·노상적치물 정비	28,273	20,882	7,391
201 일반운영비	1,640	1,010	630
01 사무관리비	1,640	1,010	630
○노점상 및 노상적치물 단속 보존기록(사진인화 칼라토너)	200,000원*4색	800	
○노점상 단속 특근자 매식비	7,000원*2명*60일	840	
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○노점상 및 노상적치물 단속여비	20,000원*2명*30일	1,200	
301 일반보상금	3,833	3,672	161

부서: 안전건설과
 정책: 쾌적한도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
08 공익근무요원보상금	3,833	3,672	161
○봉급 117,000원*1명*12월	1,404		
○급식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
○교통비 2,200원*1명*22일*12월	581		
307 민간이전	21,600	15,000	6,600
05 민간위탁금	21,600	15,000	6,600
○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 21,600,000원	21,600		
도로시설	6,048	14,048	△8,000
도로시설관리	6,048	14,048	△8,000
101 인건비	3,648	3,648	0
04 기간제근로자등보수	3,648	3,648	0
○군도 교통량 조사 인부임 50,000원*4명*16개소	3,200		
○군도 교통량 조사인부 급량비 7,000원*64명	448		
201 일반운영비	2,000	10,000	△8,000
01 사무관리비	2,000	10,000	△8,000
○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 500,000원*2필지	1,000		
○국유재산 도로측량 수수료 500,000원*2필지	1,000		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○도로 교통량조사 업무추진 여비 20,000원*2명*10일	400		
환경보호및자원관리(환경보호/환경보호일반)	2,340	2,340	0
골재채취현장관리	2,340	2,340	0
골재채취장 관리	2,340	2,340	0
201 일반운영비	720	720	0
01 사무관리비	720	720	0
○골재채취현장 지도단속 보존기록(사진인화칼라토너) 180,000원*4색	720		
202 여비	1,620	1,620	0
01 국내여비	1,620	1,620	0
○골재채취 및 복구 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200		
○골재업무 교육, 회의등 관외출장여비 70,000원*2명*3회	420		
전문건설업체 관리(산업·중소기업/산업·중소기업일반)	7,688	7,546	142
전문건설업 등록관리	7,688	7,546	142
전문건설업체 관리	7,688	7,546	142

부서: 안전건설과
 정책: 전문건설업체 관리(산업·중소기업/산업·중소기업일반)
 단위: 전문건설업 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		6,088	5,446	642
04 기간제근로자등보수		6,088	5,446	642
○전문건설업체 관리 인부임		6,088		
-봉급	41,680원*1명*90일	3,752		
-주휴수당	41,680원*1명*21일	876		
-상여금	3,752,000원*1명*4/12일	1,251		
-연차유급수당	41,680원*1명*5일	209		
201 일반운영비		1,000	1,500	△500
01 사무관리비		1,000	1,500	△500
○전문건설업관리 사무관리비	1,000,000원	1,000		
202 여비		600	600	0
01 국내여비		600	600	0
○전문건설업 교육,회의 등 출장여비	20,000원*2명*15일	600		
도로및하천 점사용 관리(환경보호/환경보호일반)		2,000	2,170	△170
도로및하천점사용료 관리		2,000	2,170	△170
도로및하천 점사용료 부과관리		2,000	2,170	△170
201 일반운영비		800	770	30
01 사무관리비		800	770	30
○도로및하천 점사용료 부과업무 소모품 구입(인크,용지)	500,000원	500		
○우편 발송료	300원*1,000매	300		
202 여비		1,200	1,400	△200
01 국내여비		1,200	1,400	△200
○도로및하천 점사용료 추진여비	20,000원*2명*30일	1,200		
지방도로 교통망 확충(수송및교통/도로)		1,043,170	1,523,385	△480,215
	국	157,000		
	군	886,170		
지방도로 유지관리		423,090	531,090	△108,000
군도, 농어촌도로 유지보수		423,090	531,090	△108,000
201 일반운영비		37,965	51,115	△13,150
01 사무관리비		6,285	7,650	△1,365
○설해 및 수해대책 매식비	7,000원*7명*65일	3,185		
○건설관련 전문서적 구입(도로,교량,하천)	50,000원*10종	500		
○건설공사 표준품셈 구입	50,000원*10종	500		
○수로원피복비(방한복,작업복,작업화,우의,안전모)	350,000원*6명	2,100		
02 공공운영비		31,680	43,465	△11,785

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충(수송및교통/도로)
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수용 차량유류대 1,810원*100일*30ℓ *3대	16,290		
○덤프트럭 유지관리비 400,000원*1대*6회	2,400		
○덤프트럭 종합 및 책임보험료 1,800,000원*3대	5,400		
○도로보수용(설해)장비 수리비 500,000원*4종	2,000		
○과적차량 단속용 측정기 교정 검사비 500,000원*2대	1,000		
○도로유지보수용 기기 유류대(휘발유) 2,000원*40ℓ *15일*2대	2,400		
○덤프트럭 환경개선부담금 50,000원*3대	150		
○습염식제설장비 적치장 전기요금 60,000원*12월	720		
○어린이 보호구역 CCTV 전기요금 30,000원 * 12월	360		
○습염식제설장비 상수도요금 80,000원*12월	960		
202 여비	2,880	3,930	△ 1,050
01 국내여비	2,880	3,930	△ 1,050
○부실공사 방지교육여비 70,000원*3명*3일	630		
○현장 품질관리 및 교육여비 70,000원*15명	1,050		
○소관 도로 업무 추진 여비 20,000원*3명*20일	1,200		
206 재료비	163,365	163,365	0
01 재료비	163,365	163,365	0
○설해대책용 모래 구입 12,000원*407m³	4,884		
○설해대책용 소금 구입 150,000원*500톤	75,000		
○설해대책용 모래주머니 구입 600원*5,000매	3,000		
○액상제설제 구입 50,000,000원	50,000		
○도로긴급보수용 자재구입(록하드) 20,000,000원	20,000		
○도로보수용 작업도구(소모품) 구입 60,000원*8종	480		
○군도, 농어촌도로보수용자재(아스콘, 레미콘) 66,670원*150m³	10,001		
301 일반보상금	180	180	0
09 행사실비보상금	180	180	0
○수로원 체육대회 및 수련회 참석 30,000원*6명	180		
401 시설비및부대비	217,200	259,500	△ 42,300
01 시설비	207,200	249,500	△ 42,300
○군도, 농어촌도로 보수비 10,000,000원*1개소	10,000		
○군도, 농어촌도로 방호벽 도색비 10,000원*1,700m	17,000		

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충(수송및교통/도로)
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도,농어촌도로 사리부설 골재대 8,000원*1,000㎡	8,000		
○군도,농어촌도로 차선도색비 5,400,000원*3km	16,200		
○군도,농어촌도로 유지관리사업비 5,000,000원*2개소	10,000		
○군도,농어촌도로 아스콘 덧씌우기사업 70,000,000원*0.3km	21,000		
○군도,농어촌도로 사고위험 접속도로 개보수 20,000,000원*1개소	20,000		
○도로안전시설물(가드레일,방지턱 등)설치공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○도로반사경 설치 500,000원*50개소	25,000		
○미끄럼방지 포장공사 50,000,000원*1개소	50,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○군도,농어촌도로 축구 토사제거 장비임차료 500,000원*4회*5대	10,000		
405 자산취득비	1,500	53,000	△51,500
01 자산및물품취득비	1,500	53,000	△51,500
○도로 제초 작업용 예초기 구입 500,000원*3대	1,500		
지방도로 개설 및 정비	306,080	492,295	△186,215
군도 사리도 확포장	151,080	201,440	△50,360
401 시설비및부대비	151,080	201,440	△50,360
01 시설비	150,000	200,000	△50,000
○군도17호선(주현~중기말) 도로포장공사 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	1,080	1,440	△360
○군도사리도 확포장사업 시설부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
군도,농어촌도로 미불용지 보상	25,000	65,000	△40,000
401 시설비및부대비	25,000	65,000	△40,000
01 시설비	25,000	65,000	△40,000
○군도,농어촌도로 미불용지보상비 25,000원*1,000㎡	25,000		
도로 표지판 및 버스승강장 설치	130,000	130,000	0
401 시설비및부대비	130,000	130,000	0
01 시설비	130,000	130,000	0
○함평읍 대덕리 백곡사거리 버스승강장 설치 10,000,000원*1개소	10,000		
○월야면(용정,월계,영월) 버스승강장 설치 10,000,000원*3개소	30,000		
○대동면 금곡리 금곡마을 버스승강장 설치 10,000,000원*1개소	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충(수송및교통/도로)
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○학교면 죽정리 선암마을 버스승강장 설치 10,000,000원*1개소	10,000		
○버스승강장 태양광 조명시설 설치 3,500,000원*20개소	70,000		
위험도로및 어린이 보호구역 개선	314,000	500,000	△186,000
	국 157,000 군 157,000		
어린이보호 CCTV 설치	314,000	0	314,000
	국 157,000 군 157,000		
401 시설비및부대비	314,000	0	314,000
	국 157,000 군 157,000		
01 시설비	314,000	0	314,000
○ 어린이보호구역 cctv설치공사 314,000,000원	314,000		
	국 157,000 군 157,000		
농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)	2,955,753	4,271,054	△1,315,301
	광 1,200,000 도 90,000 군 1,665,753		
양배수장 설치 및 유지관리	66,676	39,876	26,800
배수펌프장 설치 및 유지관리	66,676	39,876	26,800
101 인건비	9,536	8,776	760
04 기간제근로자등보수	9,536	8,776	760
○학교지구 배수펌프장 관리인부임 41,680원*2명*100일	8,336		
○학교지구 배수펌프장 관리인부임 4대보험 사 업자 부담금 6,000원*2명*100일	1,200		
201 일반운영비	7,140	11,100	△3,960
01 사무관리비	5,600	6,000	△400
○학교지구 배수펌프장 전기안전관리대행수수료 800,000원*7개월	5,600		
02 공공운영비	1,540	5,100	△3,560
○학교지구 배수펌프장 전기요금 100,000원*7개월	700		
○소규모 배수펌프장 전기요금 20,000원*6개소*7개월	840		
401 시설비및부대비	50,000	20,000	30,000
01 시설비	50,000	20,000	30,000
○학교지구 배수펌프장 펌프설비보수 등 유지관 리비 5,000,000원*4종	20,000		
○소규모 양배수장 펌프설비 보수 등 유지관리 비 5,000,000원*6개소	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
저수지 관리	1,090,000	437,000	653,000
	광 도 군		
	600,000 29,000 461,000		
저수지 유지관리	175,000	77,000	98,000
401 시설비및부대비	175,000	77,000	98,000
01 시설비	175,000	77,000	98,000
○저수지 비상대처계획 수립 용역비 35,000,000원*2개소	70,000		
○저수지 수문 등 긴급 보수공사비 5,000,000원*5개소	25,000		
○재해위험 저수지 긴급 보수공사 50,000,000원*1개소	50,000		
○저수지 잡목제거 및 풀베기사업비 500,000원*60개소	30,000		
지표수보강개발	857,000	300,000	557,000
	광 군		
	600,000 257,000		
401 시설비및부대비	857,000	300,000	557,000
	광 군		
	600,000 257,000		
01 시설비	851,600	297,840	553,760
○ 향교지구 지표수보강개발사업비 851,600,000원	851,600		
	광 군		
	596,220 255,380		
03 시설부대비	5,400	2,160	3,240
○ 향교지구 지표수보강개발사업 시설부대비 857,000,000원*0.63%	5,400		
	광 군		
	3,780 1,620		
누수저수지 개보수	58,000	60,000	△2,000
	도 군		
	29,000 29,000		
401 시설비및부대비	58,000	60,000	△2,000
	도 군		
	29,000 29,000		
01 시설비	58,000	60,000	△2,000
○누수저수지 개보수사업 58,000,000원	58,000		
	도 군		
	29,000 29,000		
경지정리지구 기반정비	374,300	801,300	△427,000
	광 도 군		
	100,000 61,000 213,300		
경지정리 보완	75,300	101,300	△26,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 경지정리지구 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○환지청산금 미납자등 가압류해제 수수료 3,000원*100개소	300		
401 시설비및부대비	75,000	101,000	△26,000
01 시설비	75,000	101,000	△26,000
○경지정리지구 농로, 용배수로 정비 등 유지관 리비 100,000원*500m	50,000		
○경지정리지구 분수문 설치공사비 5,000,000원*5개소	25,000		
기계화경작로 확포장	203,000	540,000	△337,000
	광 도 군		
	100,000		
	13,000		
	90,000		
401 시설비및부대비	143,000	457,000	△314,000
	광 도 군		
	100,000		
	13,000		
	30,000		
01 시설비	141,970	453,709	△311,739
○ 기계화경작로 확포장사업 시설비 141,970,000원	141,970		
	광 도 군		
	99,279		
	12,907		
	29,784		
03 시설부대비	1,030	3,291	△2,261
○ 시설부대비 143,000,000원*0.72%	1,030		
	광 도 군		
	721		
	93		
	216		
403 자치단체등자본이전	60,000	83,000	△23,000
02 공기관등에대한대행사업비	60,000	83,000	△23,000
○ 기계화경작로 확포장사업 군비부담금(농촌공 사) 285,714,000원*21%	60,000		
흙수로 구조물화	96,000	160,000	△64,000
	도 군		
	48,000		
	48,000		
401 시설비및부대비	96,000	160,000	△64,000
	도 군		
	48,000		
	48,000		
01 시설비	96,000	160,000	△64,000
○흙수로 구조물화사업 96,000,000원	96,000		
	도 군		
	48,000		
	48,000		
소규모 농업생산기반정비	559,577	844,118	△284,541
농업기반사업 추진	164,000	0	164,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,100	0	2,100
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○농업기반사업 추진 특근자 매식비 7,000원*3명*100일	2,100		
202 여비	3,900	0	3,900
01 국내여비	3,900	0	3,900
○농업기반사업 추진 여비 20,000원*3명*30일	1,800		
○농업기반사업 관련 교육참석 등 관외출장여비 70,000원*3명*10일	2,100		
401 시설비및부대비	158,000	0	158,000
01 시설비	158,000	0	158,000
○농업기반시설 부지 지적 측량 수수료 300,000원*60필지	18,000		
○농업기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업기반시설 미불용지 보상비 10,000원*3,000㎡	30,000		
○농업기반사업 편입토지 보상비 15,000원*2,000㎡	30,000		
○농업기반시설 긴급 보수등 유지보수비 5,000,000원*7지구	35,000		
○농업기반사업 실시설계비 20,000,000원*2회	40,000		
수리계 운영경비지원	25,000	0	25,000
307 민간이전	25,000	0	25,000
02 민간경상보조금	25,000	0	25,000
○수리계운영경비 지원 500,000원*50개소	25,000		
소규모 농업생산기반 정비(자체)	370,577	844,118	△473,541
401 시설비및부대비	220,577	694,118	△473,541
01 시설비	219,000	692,800	△473,800
○신광면 월암리 월암제 용수로 정비공사 100,000원*230m	23,000		
○신광면 복흥리 괴치 안전난간설치 5,000,000원	5,000		
○대동면 향교1리 동교마을 농업기반시설 정비 공사 5,000,000원	5,000		
○대동면 강운리 용수로 설치공사 150,000원*160m	24,000		
○함평읍 석성리 석두마을 농로포장공사 100,000원*180m	18,000		
○손불면 석창리 해창마을 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
○학교면 마산리 신평들 용수로 정비공사 150,000원*180m	27,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○엄다면 화양리 농은동 배수로 정비공사 300,000원*40m	12,000		
○나산면 용두리 석현 배수로 정비공사 200,000원*100m	20,000		
○월야면 양정리 양지배수로 정비공사 100,000원*400m	40,000		
○학교면 학교리 달배기 뒷들 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
03 시설부대비	1,577	1,318	259
○농업기반사업 추진 부대비 219,000,000원*0.72%	1,577		
403 자치단체등자본이전	150,000	150,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	150,000	150,000	0
○군민과의 대화 건의사항 농로 및 배수로 정비 사업(농촌공사) 50,000,000원*3지구	150,000		
농촌생활환경정비	714,000	2,010,000	△1,296,000
광	500,000		
군	214,000		
농촌생활환경 정비	714,000	2,010,000	△1,296,000
광	500,000		
군	214,000		
401 시설비및부대비	714,000	2,010,000	△1,296,000
광	500,000		
군	214,000		
01 시설비	709,501	2,002,764	△1,293,263
○농촌생활환경정비사업비 709,501,000원	709,501		
광	496,651		
군	212,850		
03 시설부대비	4,499	7,236	△2,737
○농촌생활환경정비사업 부대비 714,000,000원*0.63%	4,499		
광	3,349		
군	1,150		
농업용 관정 개발 및 유지관리	131,200	78,760	52,440
농업용 관정 유지관리	71,200	78,760	△7,560
201 일반운영비	1,200	2,400	△1,200
01 사무관리비	1,200	2,400	△1,200
○농업용 관정 수질검사 수수료 120,000원*10개소	1,200		
401 시설비및부대비	70,000	16,360	53,640
01 시설비	70,000	16,360	53,640
○농업용 관정 이용허가 연장신청비(영향평가 등) 5,000,000원*10개소	50,000		
○농업용 관정 모터 등 긴급 보수비 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업용 관정 개발 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업용 관정 개발		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
○ 함평 만흥지구 농업용수 관정 개발공사 20,000,000원		20,000		
○ 신광 삼천동지구 농업용수 관정 개발공사 20,000,000원		20,000		
○ 엄다 송로지구 농업용수 관정 개발공사 20,000,000원		20,000		
한해대책사업		20,000	60,000	△40,000
한발대비 용수개발		20,000	60,000	△40,000
401 시설비및부대비		20,000	60,000	△40,000
01 시설비		20,000	60,000	△40,000
○한발대비 용수개발사업 20,000,000원*1지구		20,000		
하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		6,878,200	8,371,300	△1,493,100
		국 4,560,000		
		도 49,500		
		군 2,268,700		
재해없는 하천 기반구축		6,878,200	8,371,300	△1,493,100
		국 4,560,000		
		도 49,500		
		군 2,268,700		
소하천 정비사업(보조)		2,600,000	2,683,040	△83,040
		국 1,300,000		
		군 1,300,000		
401 시설비및부대비		2,600,000	2,683,040	△83,040
		국 1,300,000		
		군 1,300,000		
01 시설비		2,570,000	2,653,040	△83,040
○승선소하천 정비사업 500,000,000원*1개소		500,000		
		국 250,000		
		군 250,000		
○선암소하천 정비사업 600,000,000원*1개소		600,000		
		국 300,000		
		군 300,000		
○고두소하천 정비사업 870,000,000원*1개소		870,000		
		국 435,000		
		군 435,000		
○용월1소하천 정비사업 600,000,000원*1개소		600,000		
		국 300,000		
		군 300,000		
03 시설부대비		30,000	30,000	0
○감정평가 및 분할측량 수수료 5,000,000원*4개소		20,000		
		국 10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소하천 정비사업 시설부대비 10,000,000원*1개소	10,000		
	10,000		
	5,000		
	5,000		
소하천 정비사업	271,400	0	271,400
401 시설비및부대비	271,400	0	271,400
01 시설비	271,400	0	271,400
○소하천유지관리비 340km*700,000원*30%	71,400		
○소하천정비 종합계획 재수립 용역 200,000,000원	200,000		
하천 기성제 정비사업	14,000	20,000	△6,000
	7,000		
	7,000		
401 시설비및부대비	14,000	20,000	△6,000
	7,000		
	7,000		
01 시설비	14,000	20,000	△6,000
○하천 기성제 정비 50,000원 * 280m	14,000		
	7,000		
	7,000		
하천 퇴적토 준설	20,000	50,000	△30,000
401 시설비및부대비	20,000	50,000	△30,000
01 시설비	20,000	50,000	△30,000
○퇴적토 준설사업 10,000,000원*2개소	20,000		
재해예방 하천관리	121,800	58,260	63,540
202 여비	2,800	3,760	△960
01 국내여비	2,800	3,760	△960
○하천관리에 따른 추진여비 20,000원*2명*70일	2,800		
206 재료비	9,000	4,500	4,500
01 재료비	9,000	4,500	4,500
○재해 응급복구 수방자재 구입 1,000,000원*9개 읍면	9,000		
302 이주및재해보상금	20,000	0	20,000
02 민간인재해보상금	20,000	0	20,000
○재해피해에 따른 사유시설 재난지원금 20,000,000원*1회	20,000		
401 시설비및부대비	90,000	50,000	40,000
01 시설비	90,000	50,000	40,000
○하천배수문 보수 및 유지관리비 5,000,000원*2개소	10,000		
○하천 하도 유지관리비 100,000원*300m	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천내 잡목제거 및 풀베기 작업 1,000,000원*30개소	30,000		
○손불면 대전리 재해위험 배수로 정비사업 20,000,000원*1개소	20,000		
노후 배수시설 정비사업	85,000	60,000	25,000
	도 42,500 군 42,500		
401 시설비및부대비	85,000	60,000	25,000
	도 42,500 군 42,500		
01 시설비	85,000	60,000	25,000
○노후 배수시설 정비사업 85,000,000원*1개소	85,000		
	도 42,500 군 42,500		
우수저류시설 설치사업	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○함평읍(보광,관음) 우수저류시설 유지관리비 20,000,000원*2개소	40,000		
하천환경 조성사업	3,726,000	3,000,000	726,000
	국 3,260,000 군 466,000		
401 시설비및부대비	3,726,000	3,000,000	726,000
	국 3,260,000 군 466,000		
01 시설비	3,706,000	2,789,200	916,800
○학교천 생태하천 정비사업 2,560,000,000원*1개소	2,560,000		
	국 2,560,000		
○대동천 생태하천 정비사업 1,146,000,000원*1개소	1,146,000		
	국 688,000 군 458,000		
03 시설부대비	20,000	10,800	9,200
○생태하천 정비사업 시설부대비 20,000,000원*1개소	20,000		
	국 12,000 군 8,000		
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	135,284	190,566	△55,282
	도 16,700 군 118,584		
시민안전문화운동	15,300	21,190	△5,890
	도 1,500 군 13,800		
안전문화운동	15,300	15,300	0
	도 1,500		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 13,800		
201 일반운영비	11,913	11,913	0
	도 1,160		
	군 10,753		
01 사무관리비	11,913	11,913	0
○안전문화운동 홍보물 및 책자 제작 1,936,000원	1,936		
	도 191		
	군 1,745		
○재난위험지역 안전표지판 등 설치 8,691,000원	8,691		
	도 840		
	군 7,851		
○재난예방 장비구입 1,286,000원	1,286		
	도 129		
	군 1,157		
202 여비	3,387	3,387	0
	도 340		
	군 3,047		
01 국내여비	3,387	3,387	0
○교육 및 심포지엄 참석여비 3,387,000원	3,387		
	도 340		
	군 3,047		
재난예방활동강화	119,984	169,376	△49,392
	도 15,200		
	군 104,784		
재난종합상황실 운영	29,535	35,347	△5,812
201 일반운영비	24,415	27,857	△3,442
01 사무관리비	23,530	24,730	△1,200
○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입 150,000원*4개*3조	1,800		
○설해대책 및 우기철 읍면 비상근무자 매식비 7,000원*10명*30일*9개읍면	18,900		
○기상특보시 상황실 근무자 매식비 7,000원*5명*40일	1,400		
○재해예방사업관련 전문서적 구입 50,000원*5권	250		
○방재의날 행사추진	1,180		
-훈련앰프대여 300,000원*1회	300		
-플래카드 제작 70,000원*9개소	630		
-입간판 제작 100,000원*2개	200		
-스티커제작 100원 * 500매	50		
02 공공운영비	885	3,127	△2,242
○우편물 발송비 1,770원*500매	885		
202 여비	4,320	6,240	△1,920

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	4,320	6,240	△1,920
○자연재해 피해조사 추진여비 20,000원*3명*4일*4회	960		
○자연재해상황 복구계획수립 합동집무 및 교육 여비 70,000원*3명*10일	2,100		
○자연재해 및 하천업무 심포지움 참석여비 70,000원*2명*3회*3일	1,260		
301 일반보상금	800	1,250	△450
09 행사실비보상금	800	1,250	△450
○재해예방포스터 작품 심사에 따른 실비보상금 100,000원*5명	500		
○방재교육 및 훈련 참가자 교통비 간식대 5,000원*20명*3회	300		
재난장비 유지관리	34,141	34,031	110
201 일반운영비	34,141	34,031	110
02 공공운영비	34,141	34,031	110
○국가안전관리시스템 사용료 157,300원*12월	1,888		
○크로샷프로(재해상황문자발송) 프로그램 사용 료 22원*2,000명*20회*6월	5,280		
○재난상황 무선통신망 사용수수료 15,000원*5대*12월	900		
○재난 위성전화기 사용수수료 35,000원*6대*12월	2,520		
○무전기 수선 및 배터리 교체비 200,000원*3대	600		
○재난상황대비 안전점검 장비 유지관리비 50,000원*10종	500		
○하천 보수용 중장비 종합보험료 및 자동차세 1,800,000원	1,800		
○하천 보수용 중장비 유류대 1,810원*42ℓ *10일*12월	9,123		
○하천 보수용 중장비 유지관리비 300,000원*12월	3,600		
○재난지휘차량 종합보험료 및 자동차세 1,000,000원	1,000		
○재난지휘차량 유류대 1,810원*250ℓ *12월	5,430		
○재난지휘차량 유지관리비 300,000원*5회	1,500		
재난대응 안전한국훈련	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○재난대응 안전한국 훈련 1,000,000원*1회	1,000		
재해예방시설 유지관리	13,748	34,640	△20,892
201 일반운영비	13,428	27,160	△13,732
02 공공운영비	13,428	23,160	△9,732

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 배수문 전기료 20,000원*15개소*12월	3,600		
○함평읍(보광,관음) 우수저류시설 전기료 100,000원*2개소*12월	2,400		
○함평읍(보광,관음) 우수저류시설 통신료 30,000원*2개소*12월	720		
○배수펌프장 전기료 30,000원*5개소*12월	1,800		
○배수펌프장 유지관리비 50,000원*5개소*12월*50%	1,500		
○강우량측정장비 유지관리비 30,000원*9대*10월	2,700		
○재해상황자동음성통보시스템 유지관리비 10,000원*59개소*12월*10%	708		
202 여비	320	480	△160
01 국내여비	320	480	△160
○재해예방시설(배수문, 펌프장등) 점검 추진여 비 20,000원*2명*2일*4회	320		
풍수해 보험 운영	30,400	34,000	△3,600
	도 15,200		
	군 15,200		
307 민간이전	30,400	34,000	△3,600
	도 15,200		
	군 15,200		
06 보험금	30,400	34,000	△3,600
○풍수해 보험(주택, 하우스) 지원 30,400,000원	30,400		
	도 15,200		
	군 15,200		
노후강우량기 교체사업	9,000	18,000	△9,000
401 시설비및부대비	9,000	18,000	△9,000
01 시설비	9,000	18,000	△9,000
○나산면 노후강우량기 교체사업 9,000,000원*1개소	9,000		
지역자율방재단 운영	2,160	4,358	△2,198
202 여비	560	700	△140
01 국내여비	560	700	△140
○지역자율방재단 운영관련 교육참석(중앙,도주 관) 70,000원*2명*4회	560		
301 일반보상금	1,600	3,658	△2,058
09 행사실비보상금	1,600	3,658	△2,058
○지역자율방재단 교육참가자 교통비 식대 7,000원*50명*2회	700		
○지역자율방재단 활동 관련 교육참석비(방재단 원) 50,000원*9명*2회	900		
민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)	127,954	0	127,954

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,487 도 2,341 군 123,126		
민방위 교육, 훈련 강화	127,954	0	127,954
	국 2,487 도 2,341 군 123,126		
민방위 교육, 훈련 운영	30,550	0	30,550
	국 2,487 도 2,341 군 25,722		
201 일반운영비	15,900	0	15,900
01 사무관리비	13,740	0	13,740
○민방위 교육, 운영	2,240		
-교육교재 유인물 제작 1,000원*500부	500		
-홍보용 플래카드 제작 70,000원*3개	210		
-민방위 교육, 훈련 재료 구입 100,000원*3종*3개	900		
-민방위 교육, 훈련 준비 매식비 7,000원*3명*30일	630		
○주민신고 집중홍보기간 운영	1,550		
-홍보용 플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
-홍보용 입간판 100,000*2개	200		
-홍보물 제작 1,000*1,000매	1,000		
○화랑훈련 등 홍보물 제작	380		
-플래카드(소형) 70,000원*4개	280		
-플래카드(대형) 100,000*1개	100		
○을지연습 운영	9,570		
-을지연습 계획서 및 총무 계획서 발간 10,000*40부	400		
-홍보물 제작	870		
.리본 300원*600매	180		
.플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
.플래카드(대형) 100,000원*1개	100		
.입간판제작 120,000*2개	240		
-참가자 급식비	6,440		
.조식 7,000원*40명*3일	840		
.중식 4,000원*200명*4일	3,200		
.석식 4,000원*200명*3일	2,400		
-을지연습 참가자 간식비 250,000원*4일	1,000		
-을지연습 참가자 야식비 100,000원*3일	300		
-을지연습 준비 매식비 7,000원*4명*20일	560		
02 공공운영비	2,160	0	2,160

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 비상급수시설 전기료 60,000원*3개소*12월	2,160		
202 여비	3,310	0	3,310
01 국내여비	3,310	0	3,310
○직장민방위대장 교육 70,000*5명*1일	350		
○민방위대 편성 합동집무 여비 70,000*1명*2일*2회	280		
○인력동원 추진 합동집무 여비 70,000*1명*2일*1회	140		
○민방위 교육결산 합동집무 여비 70,000*1명*2일*2회	280		
○민방위 교육, 훈련 추진여비 20,000*2명*5일*5회	1,000		
○통합방위협의회 회의 참석 70,000*2명*2일*3회	840		
○민방위 행정 세미나 참석여비 70,000원*2명*3일	420		
301 일반보상금	11,340	0	11,340
	국 도 군		
	2,487 2,341 6,512		
09 행사실비보상금	11,340	0	11,340
○민방위대 창설 행사 참석자 보상금 70,000*9명*1일	630		
○민방위대원 전문교육 여비 70,000*2명*3일	420		
○민방위 리더양성 중앙교육입교자 여비 180,000원*5명	900		
	국 도 군		
	270 189 441		
○민방위대 기술지원대 등 전문교육여비 10,000원*129명	1,290		
	국 도 군		
	387 271 632		
○민방위의날 훈련경비 1,900,000원*1회	1,900		
	국 도 군		
	570 399 931		
○지원민방위대 중앙교육입교자 여비 225,000원*8명	1,800		
	국 도 군		
	540 378 882		
○안보교육 강사수당 150,000원*16명	2,400		
	국 도 군		
	720 504 1,176		
○민방위교육훈련 강사수당 100,000원*20명	2,000		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 600		
	군 1,400		
민방위 시설 유지 및 교육장비 확충	17,625	0	17,625
201 일반운영비	4,950	0	4,950
01 사무관리비	1,350	0	1,350
○민방위급수시설 유지관리비 300,000원*2개소	600		
○비상대피시설 유지관리비 30,000*20개소	600		
○생활민방위 장비보관소(컨테이너)유지관리비 50,000*3개소	150		
02 공공운영비	3,600	0	3,600
○민방위 경보시설 유지보수비 45,000,000원*8/100	3,600		
202 여비	280	0	280
01 국내여비	280	0	280
○비상급수시설 수질검사 의뢰 70,000*4회	280		
401 시설비및부대비	2,000	0	2,000
01 시설비	2,000	0	2,000
○민방위 급수시설 개, 보수비 2,000,000원*1개소	2,000		
405 자산취득비	10,395	0	10,395
01 자산및물품취득비	10,395	0	10,395
○지역민방위대 노후장비 교체	2,395		
-전자메가폰 55,000*5개	275		
-응급처치세트 50,000원*5개	250		
-교통신호봉 12,000원*10개	120		
-방독면 35,000원*50개	1,750		
○민방위 경보시설 장비교체	8,000		
-밧데리 850,000원*4개	3,400		
-충전기 3,300,000*1개	3,300		
-회선절체기 1,300,000*1대	1,300		
예비군 육성지원	23,870	0	23,870
308 자치단체등이전	11,170	0	11,170
07 예비군육성지원경상보조	11,170	0	11,170
○항토방위 작전지원 물품 구입(우의) 29,000*100개	2,900		
○작전동원및 훈련상황 운영지원	3,270		
-급식비 21,000*30명*4일	2,520		
-간식비 150,000원*3일	450		
-야식비 100,000원*3일	300		
○군부대 및 경찰서(전경,의경)위문 2,500,000원*2회	5,000		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전	12,700	0	12,700
03 예비군육성지원자본보조	12,700	0	12,700
○예비군 훈련장 간판보수 400,000*10개	4,000		
○예비군 훈련장 탄두회수함 보수 3,000,000*1대	3,000		
○예비군 훈련장 야외화장실 정비 300,000*9개	2,700		
○예비군 훈련장 야외천막 구입 300,000*10개	3,000		
공익근무요원 관리	7,838	0	7,838
201 일반운영비	1,134	0	1,134
01 사무관리비	320	0	320
○공익근무요원 교육교재 발간 8,000원*20부*2회	320		
02 공공운영비	814	0	814
○공익근무요원 단체보험료 40,700원*20명	814		
202 여비	680	0	680
01 국내여비	680	0	680
○공익근무요원 행방불명자 조사여비 70,000원*2명*2회	280		
○공익근무요원 복무지도 점검 추진여비 20,000원*2명*10회	400		
301 일반보상금	6,024	0	6,024
08 공익근무요원보상금	6,024	0	6,024
○공익근무요원 보상금	6,024		
-봉급 102,000*1명*12월	1,224		
-중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
-교통비 3,000원*1명*22일*12월	792		
-피복비 270,000원*8명	2,160		
의용소방대 육성지원	48,071	0	48,071
201 일반운영비	210	0	210
01 사무관리비	210	0	210
○소방의날 플래카드 제작 70,000원*3개	210		
301 일반보상금	47,861	0	47,861
03 의용소방대지원경비	42,921	0	42,921
○의용소방대연합회 활동 지원 경비 500,000원*2회	1,000		
○전문의용소방대 활동 지원 경비 250,000원*2회	500		
○산불, 폭설등 기타 재난업무 수행 출동수당 33,200원*430명*80%	11,421		
○전라남도 의용소방대 기술경연대회 행사경비 30,000,000원*1회	30,000		
09 행사실비보상금	4,940	0	4,940

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소방기술경연대회 참가자 보상금 25,000원*80명	2,000		
○소방의날 기념행사 참석자 보상금 7,000원*420명	2,940		
행정운영경비(기타/기타)	44,041	40,657	3,384
기본경비	35,760	32,640	3,120
기본경비	35,760	32,640	3,120
201 일반운영비	13,320	12,120	1,200
01 사무관리비	13,320	12,120	1,200
○관서운영 사무관리비 50,000원*19명*12월	11,400		
○신문, 잡지, 관보 구독료 160,000원*12월	1,920		
202 여비	18,240	16,320	1,920
01 국내여비	18,240	16,320	1,920
○종합행정 수행 등 기본업무 추진 80,000원*19명*12월	18,240		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진여비 350,000원*12월	4,200		
재난종합상황실 인력운영비	8,281	8,017	264
재난종합상황실 근무자 휴일수당	8,281	8,017	264
101 인건비	8,281	8,017	264
01 보수	8,281	8,017	264
○재난종합상황실 초과근무수당	8,281		
-5급 91,350원*1명*23일	2,102		
-6급 77,909원*1명*23일	1,792		
-7급 70,373원*1명*23일	1,619		
-8급 63,179원*1명*23일	1,454		
-9급 57,109원*1명*23일	1,314		
재무활동(공공질서및안전/재난방재·민방위)	178,400	0	178,400
내부거래지출	178,400	0	178,400
기금전출금	178,400	0	178,400
702 기금전출금	178,400	0	178,400
01 기금전출금	178,400	0	178,400
○재난관리기금 전출금 178,400,000원	178,400		